
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 124    DATA 04-08-2021 

 
OGGETTO:    Assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l'anno 

2021 - Lavori di rifacimento della controsoffittatura del portico nella sede 

Comunale di Borgo Velino - Affidamento lavori alla ditta Edil Pittori SAS di 

Cianca Maurizio 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Sindacale  n° 9 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ordinamento degli Enti locali , per la 

copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

 

VISTO il regolamento di contabilità;  

VISTO lo statuto dell’ Ente; 

PREMESSO 

 che con Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 Giugno 2019 n. 

58, per la parte relativa all’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti di messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale con il limite, per Enti con popolazione residente 

inferiore a 1.000 abitanti, pari a € 81.300,81, codesto Ente risulta assegnatario del contributo. 

 

 Che con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 30.06.2021  sono stati individuati gli ambiti attinenti al 

Decreto Legge su cui intervenire e in particolare: 

- Messa in sicurezza del Patrimonio Comunale; 

- Efficientamento energetico; 

- Messa in sicurezza edifici scolastici; 
   e sono stati deliberati gli interventi rientranti nelle macro aree sullo studio effettuato dall’Ufficio Tecnico 
secondo il seguente schema:  

a) Messa in sicurezza del Patrimonio Comunale 



- Lavori inerenti le strade pubbliche, importo stimato dell’intervento € 7.000,00; 

- Lavori controsoffitto portico Comunale, importo stimato dell’intervento € 3.300,00; 

b) Efficientamento energetico di edifici pubblici 
- Sostituzione infissi edificio Comunale, importo stimato dell’intervento € 28.000,00; 

- Riparazione pali fotovoltaici, importo stimato dell’intervento € 8.000,00; 

c) Messa in sicurezza edifici scolastici 
- Sostituzione termoconvettori scuola materna, importo stimato dell’intervento € 5.000,00; 

 Che con Delibera di Giunta Comunale n 46 del 30.06.2021 è stato dato mandato al Responsabile di 

Area Tecnica arch. Aldo Langone di procedere con l’affidamento dei lavori con le modalità di cui al 

D.l.gs  50/2016 e con tutti gli adempimenti consequenziali e di nominare l’arch. Aldo Langone quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 Che con la medesima delibera è stato approvato per l’ambito Messa in sicurezza del Patrimonio 

Comunale l’importo di € 3.300,00 IVA compresa da destinare all’intervento di Lavori controsoffitto 

portico Comunale; 

 

DATO ATTO che lo studio effettuato dall’Ufficio Tecnico per la Messa in sicurezza del Patrimonio Comunale 

riferito l’intervento di Lavori controsoffitto portico Comunale è stato stimato in € 3.300,00 IVA compresa 

VISTO 

 l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti”; 

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett.a), come modificato fino al 30.06.2023 dal Decreto 

Legge 77/2021 dall’art.1 comma 1 e dall’art 1, comma 5-bis, Legge 120/2020, che prevede l’affidamento 

diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

DATO ATTO che è stata consultata per le vie brevi la ditta Edil Pittori sas di Cianca Maurizio con sede in via 

Otto Cantoni n. 34 in Borgo Velino con P.IVA e Cod. Fiscale 01176210571, per un sopralluogo conoscitivo 

sulla verifica di stabilità della controsoffittatura posta all’intradosso del portico della sede Comunale e 

successiva richiesta di preventivo per la sostituzione delle lastre in cartongesso e rifinitura dello stesso. 

TENUTO CONTO del preventivo pervenuto dalla ditta Edil Pittori sas di Cianca Maurizio con sede in via Otto 

Cantoni n. 34 in Borgo Velino con P.IVA e Cod. Fiscale 01176210571 assunto al protocollo n° 3337 del 

03.08.2021, per i lavori di sistemazione del controsoffitto portico comunale, per un importo stimato di € 

2.700,00, IVA esclusa. 

DATO ATTO che la ditta Edil Pittori sas di Cianca Maurizio con sede in via Otto Cantoni n. 34 in Borgo Velino 

con P.IVA e Cod. Fiscale 01176210571 risulta specializzata nei lavori oggetto di intervento ed è proprietaria 

di mezzi ed attrezzature per svolgere il lavoro in oggetto;  

DATO ATTO che il lavoro risulta necessario a fronte del degrado della controsoffittatura esistente per 

prevenire eventuali crolli e distacchi delle attuali lastre in cartongesso; 



 

RITENUTA congrua l’offerta della ditta Edil Pittori sas di Cianca Maurizio con sede in via Otto Cantoni n. 34 

in Borgo Velino con P.IVA e Cod. Fiscale 01176210571 in relazione alla particolarità, specialità, entità ed 

estrema urgenza delle lavorazioni da eseguire; 

 

DATO ATTO che la ditta Edil Pittori sas di Cianca Maurizio con sede in via Otto Cantoni n. 34 in Borgo Velino 

con P.IVA e Cod. Fiscale 01176210571 è in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi come da 

durc prot. INAIL_28174884 del 01/07/2021, in atti; 

RICHIAMATE 

 le “LINEE GUIDA ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19.04.2017 n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del 

Consiglio n.636 del 10.07.2019 al decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con legge 1 giugno 2019 

n.55, limitatamente ai punt 1.5, 2.2, 2.3 e 5.26;  

Vista la L. 241/90 e s.m.i.;  

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

Visto il D.Lvo n. 267/00; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020; 

Visto il D.L. n. 77/2021; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione di G.M. n. 46 del 30.06.2021; 

DI DARE ATTO 

 che l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei “Lavori di rifacimento della 

controsoffittatura del portico nella sede Comunale di Borgo Velino”; 

 che i costi del predetto lavoro sono ricompresi all’interno del finanziato complessivo di € 81.300,81 

concesso dal dal Ministero dell’Interno con Decreto  del 29.01.2021, in applicazione del comma 14-bis 

dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, per l’anno 2021; 

 della congruità dell’offerta della ditta Edil Pittori sas di Cianca Maurizio con sede in via Otto Cantoni n. 

34 in Borgo Velino con P.IVA e Cod. Fiscale 01176210571, in funzione della particolarità,  specialità, 

entità ed estrema urgenza delle lavorazioni da eseguire;  



 che il lavoro risulta pari ad un importo di € 3.294,00 comprensivo di IVA; 

  che la ditta Edil Pittori sas di Cianca Maurizio con sede in via Otto Cantoni n. 34 in Borgo Velino con 

P.IVA e Cod. Fiscale 01176210571 è in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi come da 

durc prot. INAIL_28174884 del 01.07.2021, in atti; 

DI AFFIDARE 

 per quanto sopra esposto, l’esecuzione dei “Lavori di rifacimento della controsoffittatura del portico 

nella sede Comunale di Borgo Velino”, alla ditta Edil Pittori sas di Cianca Maurizio con sede in via Otto 

Cantoni n. 34 in Borgo Velino con P.IVA e Cod. Fiscale 01176210571, ai sensi l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

e s.mi., comma 2 , lett.a), come modificato fino al 30.06.2023 dal Decreto Legge 77/2021 dall’art.1 

comma 1 e dall’art 1, comma 5-bis, Legge 120/2020, trattandosi di lavori di importo inferiore a 

40.000,00, e precisamente dell’importo di €. 2.700,00 oltre ad IVA di € 594,00 al aI 22% con un totale di  

€. 3.294,00; 

DI DARE ATTO 

 che ai sensi dell’ art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 l’affidamento può essere realizzato tramite 

determina a contrarre; 

 che, stante l’indifferibilità e l’urgenza di dare avvio ai lavori, non viene richiesta la garanzia di cui all’ art. 

103 del D.Lgs 50/2016 e smi, ai sensi del comma 11 stesso articolo;  

 che l’intervento è iscritto nel bilancio 2021 al capitolo 7340/1 int. 01.05-2.05.99.99.999 sul quale si 

impegna con la presente la somma complessiva di € 3.300,00 relativa all’importo di affidamento oltre 

eventuali imprevisti e/o opere aggiuntive;  

DI DISPORRE 

 in considerazione dell’estrema urgenza dell’avvio dei lavori e al fine del conseguimento della necessaria 

efficienza amministrativa tesa ad assicurare la migliore azione possibile nell’interesse dell’Ente, e nella 

fattispecie di poter utilizzare il finanziamento concesso con l’inizio dei lavori in narrativa entro e non 

oltre il 15.08.2021, termine ultimo imposto pena la decadenza del finanziamento stesso, la contestuale 

consegna dei lavori alla ditta Edil Pittori sas di Cianca Maurizio con sede in via Otto Cantoni n. 34 in 

Borgo Velino con P.IVA e Cod. Fiscale 01176210571 che li dovrà iniziare immediatamente; 

 che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa verifica dello stesso, 

acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della certificazione sui flussi finanziari. 

 

CIG: 884828294A 

CUP: I47H21002900001 
 
 

 

 

Lì, 04-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’            

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’            

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 04-08-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  10-08-2021                numero di pubblicazione  275 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


